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 K poznámkovému aparátu

Z hlediska přehlednosti textu a poznámkového aparátu autor zvolil přístup, kdy první

citace daného díla je plná, v případě dalšího výskytu daného díla je pak citace zkrácená, kdy

je uveden pouze autor, název díla a strana. V seznamu literatury je pak opět uveden plný bib-

liografický údaj. V případě, že dílo existuje v edici, která obsahuje autoritativní číslování

stran, odstavců, knih či kapitol, je za účelem lepšího přístupu k citovaným údajům vedle uve-

dení strany použitého vydání uveden i tento údaj (např. Platón: Ústava 473c–e, či Hobbes, T.:

Leviathan XVII, 13).
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Per me si va ne la città dolente,

per me si va ne l’etterno dolore,

per me si va tra la perduta gente.

Giustizia mosse il mio alto fattore:

fecemi la divina podestate,

la somma sapienza e ‘l primo amore.

Dinanzi a me non fuor cose create

se non etterne, e io etterno duro.

Lasciate ogne speranza, voi ch’intrate.

Dante Alighieri: Divina Commedia, Inferno, Canto III

Introductio

Je zřejmě jen málo pojmů, o jejichž významu jsou lidé pevněji a – dle svého soudu

správněji – přesvědčeni, že jej znají. Snad každý má názor na to, co je spravedlivé a co nao-

pak spravedlivé není. V každém se objevuje pocit spravedlnosti nebo naopak nespravedlnosti.

Spravedlnost je předmětem filosofických reflexí od počátku filosofie dodnes, v důsledku če-

hož existuje nezměrné množství nejrůznějších jejích výměrů, které však k definitivnímu zod-

povězení otázky po spravedlnosti nijak nepřispěly. O pojmu spravedlnosti se dnes vedou spo-

ry stejně jako před dvěma tisíciletími, jen kulisy se změnily. Co je spravedlnost?

Ať už je význam pojmu spravedlnosti jakýkoli, uznává se přece, že má jakýsi vztah

k právu. Již římské právo podává poučku, že právo je uměním dobrého a spravedlivého, čímž

jednak spravedlnosti dává stejnou hodnotu, jako dobru,1 jednak s ní přímo spojuje právo, resp.

právní řád. Je to právník, ke komu jde občan pro spravedlnost, totiž soudce. Dá se říci, že

spravedlnost je denním chlebem právníků. Ač ti však znají jednotlivá právní pravidla, o obsa-

hu pojmu spravedlnosti mají podobnou představu, jako všichni ostatní, a sporům o něj neuni-

kají zrovna tak. Zároveň lze říci, že ač má spravedlnost nepopiratelný vztah k právu, není

1 Nepovažuje je však za synonyma!
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s ním totožná, jinak by nebylo možné říci, že určitý zákon je nespravedlivý či určité rozhod-

nutí soudu je nespravedlivé. Kdo mluví o spravedlnosti, nemá často na mysli právní řád svého

státu, nýbrž nějaké jiné pravidlo či jejich soubor, ke kterým tu s nadějí, tu se zoufalstvím hle-

dí. V tomto ohledu je spravedlnost jakýmsi měřítkem platného práva, ve stejném smyslu však

i nadějí, konečně pak jakousi frustrací.

Vztah spravedlnosti k psychologickému stavu frustrace lze ostatně pozorovat ve dvo-

jím smyslu – spravedlnost může být jak zdrojem frustrace, kdy člověk hledí na stav, jaký je,

a trápí se nad tím, že není takový, jaký by být mohl, tak jejím výsledkem, kdy z trápení se nad

tím, jaký by stávající stav mohl být, je vyvozena positivní akce, kdy je stávající stav napraven,

v nějakém smyslu zlepšen. Nejasnost obsahu pojmu spravedlnosti, případně nemožnost nalézt

výměr, na kterém by se všichni shodli, tuto frustraci prohlubuje, a snad lze konstatovat, že

spíše než k produkci spravedlivého společenského řádu vede právě k trápení se nad stávajícím

řádem, či dokonce k nenávisti k němu. Jen zřídka přitom tyto pocity vedou k úspěšné positiv-

ní akci – k revoluci, ke změně, kterou je prokázáno, že dosavadní stav spravedlivý nebyl

a teprve nyní je spravedlnosti dosaženo. Lze souhlasit s Hansem Kelsenem, kterému je abso-

lutní spravedlnost věčným snem lidstva.2

Ve vztahování se ke spravedlnosti se nelze obejít bez pojmu práva, a šířeji též bez

pojmu státu, který je positivnímu právnímu řádu původcem, v některých pojetích je pak s ním

přímo shodný. Stát tak je v určitém smyslu původcem spravedlnosti, v jiném je sám tím spra-

vedlivým, v dalším pak je ale snad největším příjemcem kritiky z posic spravedlnosti.

K tomu, aby mohl být vyjasněn jeho vztah ke spravedlnosti, však je nutné vymezit jeho po-

jem. Stát, který doprovází v té či oné podobě lidskou společnost od počátku její organisace,

a jako takový je téměř od stejné doby reflektován, však stejně jako samotná spravedlnost ko-

nečnému výměru uniká.

Výchozí tezí této práce je názor, že spravedlnost a stát jsou ve své obecnosti v úzkém,

nerozlučném sepjetí. Jestliže jak spravedlnost, tak stát, podléhají určitému vývoji a není snad

ani v lidských silách je definitivně vymezit, je třeba soustředit se právě na vztah, který mezi

oběma pojmy a fenomény panuje. Poznání tohoto vztahu jednak umožní poznat spravedlnost,

neboť tu stát určuje, jednak – z jiné strany – umožní poznat stát, neboť ten je měřítkem spra-

vedlnosti posuzován. Poznání vztahu a spravedlnosti může být zásadním prostředkem

k porozumění jak historického vývoje společnosti, tak společenských změn dneška. Z těchto

myšlenek tak vychází předmět této práce, kterým je poznání pojmů spravedlnosti a státu,

2 Kelsen, H.: Was ist Gerechtigkeit? Stuttgart, Reclam 2000, s. 52.
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a určení jejich vztahu. Cílem práce pak je určit, jakým způsobem se v současnosti proměňuje

tento vztah, jak se proměňuje stát i spravedlnost, a jaký dopad mají změny jednoho fenoménu

na fenomén druhý, se zřetelem na proměnu spravedlnosti. Jinak řečeno, cílem práce je poznat,

jakým způsobem se proměňuje spravedlnost v kontextu soudobých změn role a postavení

státu.

Účelem práce přitom není podat přehled vývoje konkrétních států či konkrétního poje-

tí spravedlnosti, jako spíše podat svědectví o abstraktním vztahu mezi dvěma abstraktními

pojmy. Diskutovány tak v práci budou vybrané dílčí problémy – jednak samotný vztah spra-

vedlnosti a státu, jednak proměna státu, konečně pak proměna spravedlnosti v důsledku těchto

jevů. V práci budou nejprve postupně analyzovány výměry spravedlnosti a státu se zřetelem

na zásadní koncepce, které formovaly pojetí soudobé, následně bude diskutována samotná

otázka vztahu spravedlnosti a státu, konečně pak bude analyzován fenomén proměny

v současnosti.

Ač nelze popřít velkou pravdu, že ex oriente lux, filosofií v původním slova smyslu se

myslí filosofie antického Řecka. Záběr této práce bude poněkud širší – i proto, že ač je antická

filosofie jedním z pilířů tzv. západní civilisace, její význam pro soudobé otázky je z povahy

věci poněkud omezen. Přesto je třeba říci, že záběr práce bude omezen zejména na myšlenko-

vé prostředí antické filosofie a jejích dědiců, tedy na oblast evropské filosofie

s příležitostnými odbočkami k americkému myšlení zejména novověku a doby nejnovější.

Moudrost starého východu nelze při komplexním studiu pojmů spravedlnosti a státu

zcela pominout – ať už se jedná o filosofii hinduismu, buddhismu či filosofii staré Číny.3

Z hlediska předmětu této práce by stálo za to vyzdvihnout alespoň Konfucia, jehož humanis-

tické myšlenky neztrácejí na aktuálnosti ani dnes. Ozvěnu myšlenek tohoto hlasatele uměře-

nosti, řádu a mravnosti lze pozorovat v celém myšlení antického Řecka a v moderní době se

jeho myšlenky, stejně jako další východní nauky, znovu dostávají do evropského kulturního

prostoru a získávají na aktuálnosti. Přes jejich intelektuální bohatost a snad i určitou módní

přitažlivost – nebo snad právě proto – nebudou tyto směry do obsahu této práce zahrnuty. Přes

určité styčné body těchto nauk s evropskou filosofií by tato práce byla až příliš obsáhlá, kdy-

by je i jen stručně měla popsat a analyzovat.

Pojem spravedlnosti tak bude zkoumán v kontextu evropské tradice filosofického myš-


[…]


problémy je jedinec ještě schopen se identifikovat. Problémy globální spravedlnosti jsou nato-

lik vzdálené, a to jak místně, tak abstrakcí, že jen málokdo je schopen – a ochoten – tyto pro-

blémy považovat za něco, co se jej dotýká. Takový stav je však špatný, neboť globální pro-

blémy i proto bývají nejvíce podceňovány.

To, že spravedlnost slábne, je důsledkem i toho, že universalistické výměry, které sa-

motné o sobě je obtížné naplnit, nemá kdo naplňovat. Neexistuje globální subjekt, který by

byl universální ve stejném smyslu, jako je stát universální svým občanům. Neexistuje univer-

sální stát. Řešení globálních problémů vyžaduje především jednotu vůle a mnohost zdrojů. Na

globální úrovni není takového subjektu, který by disponoval obojím. Kdyby přesto takový

subjekt existoval, potřebuje ještě třetí věc: představu o tom, co je správné. A zde se lze

s klasikem ptát, co všichni ti, kdo si myslí, že správné je něco jiného? Pro takové však ve svě-

tě universálního státu s universální spravedlností není místo. I zde se pak objevuje problém,

zda by při možné existenci universální autority nebyla tato autorita, stejně jako její spravedl-

nost, člověku příliš vzdálená. Kde pak bude spravedlnost, až se rozšíří její záběr mimo tuto

planetu, mimo tento svět, je, s nadsázkou řečeno, ve hvězdách.
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Abstrakt

Vztah spravedlnosti a státu a jeho proměna v současnosti

Abstrakt

Práce pojednává o vztahu spravedlnosti a státu. Pojem spravedlnosti je zkoumaný

a diskutovaný od počátku právní filosofie, přesto jeho obsah není definitivně určen. Na otáz-

ku, co je spravedlivé, nelze dosud podat uspokojivou odpověď. Význam pojmu státu je o něco

více ustálen, jeho vývoj však byl neméně bouřlivý. Vztah mezi státem a spravedlností přitom

byl diskutován téměř stejně často a důkladně, jako oba pojmy samotné – zejména v kontextu

otázky, zda a jaký stát je spravedlivý. Tato práce rozebírá oba tyto pojmy a klade je do souvis-

losti – ukazuje, že vztah mezi spravedlností a státem je nutný. Východiskem pro toto tvrzení

je vedle analýzy historických názorů na spravedlnost a stát zejména poznatek Hanse Kelsena,

že absolutní spravedlnost je lidskému poznání nepřístupná, a tedy je nutné se spokojit toliko

se spravedlností relativní, a dále pak teze G. W. F. Hegela, že co je skutečné, to je rozumné,

a co je rozumné, je skutečné. Na základě této teze, jíž Hegel formuluje vztah skutečnosti

a rozumu, je formulována teze vlastní: co je skutečné, to je spravedlivé.

Takto pojatá spravedlnost je spravedlností relativní – je závislá na konkrétním čase

a místě, ve kterém se konkrétní společnost nachází. Neznamená to však, že za spravedlivé

může být považováno cokoli. Tak tomu je v obecné rovině, v určité společnosti však je spra-

vedlnost určena, a rozlišení spravedlivého a nespravedlivého tak může být poměrně jistě uči-

něno. Vztah mezi spravedlností a státem je pak takový: stát je nejlepším možným prostorem,

ve kterém se může pojetí spravedlnosti utvářet. Zatímco jednotlivé etické systémy nutně čelí

problémům své partikularity, právní řád státu má výhodu universality v rámci své působnosti,

a jako takový představuje kompromisní minimum toho, na čem se daná společnost shodne

jako na spravedlivém.

V práci je konečně diskutován fenomén proměny postavení moderního státu

v soudobém světě, ve kterém stát čelí celé řadě vlivů. Stejně jako se mění postavení státu, se

přitom mění i problémy spravedlnosti, které je třeba řešit, a které překračují rámec jednoho

státu, jedné společnosti. Práce na tyto jevy kriticky upozorňuje; není totiž jasné, je-li pozoro-

vaný vývoj skutečně tím rozumným.
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Abstract

The Relation between Justice and the State and its transformation in present

times

Abstract

This thesis deals with the relation between justice and the state. The concept of justice

is discussed and examined since the beginnings of philosophy of law, yet its content is not

conclusively defined. There is no satisfactory answer to the question what is just. The concept

of the state is, despite its complicated development, more settled. Interestingly enough, the

relation between both concepts were discussed almost as often and as thoroughly, as both

concepts separately – especially in the context of the question of whether and what state is

just. This thesis examines both of those concepts and puts them in a connection – it shows,

that the relation between justice and a state is necessary. The starting points of this claim are –

apart from the analysis of historical opinions on both concepts – the idea of Hans Kelsen, that

absolute justice is inaccessible to human knowledge and thus we have to settle for relative

justice, and the thesis of G. W. F. Hegel, according to whom that, what is real, is reasonable,

and that what is reasonable is real. Based on this thesis, a new thesis is defined: that what is

real, is just.

This is a concept of relative justice – justice is dependent on a particular time and

space, in which a particular society is present. However, it does not mean that everything can

be just. In general, yes, however, in a particular society, the content of justice is already de-

termined, and thus it is possible to tell the difference between just and unjust. The relation

between justice and the state is then like this: the state is the best place for the concept of jus-

tice to emerge and to take shape. Whereas every ethical system suffers from the weakness of

its inevitable particularity, a legal order has the advantage of the universality within its scope

and as such, it represents the compromise minimum of that what a society agrees to be just.

Finally in the thesis is discussed the phenomenon of the changing position of the mod-

ern state in a contemporary world in which the state is challenged by many influences. The

same way the position of a state is changing, so the problems of justice do, as they exceed the

scope of one state or one society. The thesis bring upon those phenomena a critical attention,

for it is not sure, whether this development is truly the reasonable.

Key words

Justice; modern state; changes of contemporary world