Posudek školitele

na doktorskou disertační práci Mgr. Bc. Martina Kolouška

„Vztah spravedlnosti a státu a jeho proměna v současnosti“,

Praha 2019, 193 stran

Doktorand Mgr. Bc. Martin Koloušek předložil k obhajobě originální práci, ve které prokázal

velmi solidní orientaci ve zvoleném tématu a tvůrčí přístup k obtížné právněfilozofické a

státovědné problematice.

V průběhu přípravy a psaní práce soustavně konzultoval její zaměření a dílčí výstupy.

Pravidelně se účastnil vědeckého semináře katedry pod mým vedením, kde několikrát aktivně

vystoupil s referátem k danému tématu. Pozitivně je třeba hodnotit též studijní pobyt u prof. dr.

Martina Borowského, vedoucího Institutu pro státní právo, ústavní učení a právní filozofii na

Ruprecht-Karlově univerzitě v Heidelbergu, který obsah práce nesporně obohatil.

Autor, vedle úvodu a závěru, rozdělil práci do 5 částí. Zabývá se nejprve vývojem pojmu

spravedlnosti a vývojem pojmu státu, poté se zabývá relací spravedlnosti a státu, změnami

moderního státu a proměnami spravedlnosti v kontextu proměn státu. Specifický apendix

představuje za závěr disertace zařazený epilog: neveselé perspektivy spravedlnosti.

Posuzovaná práce vychází z četné řádně citované (859 poznámek a odkazů) a souhrnně uvedené

literatury v českém, německém a anglickém jazyce. Je napsána kultivovaně, je přehledně

strukturována. Zvolené téma však představuje samo o sobě určitou limitaci pro uplatnění práce

v širší veřejnosti. Nicméně doporučuji její publikaci jako monografie in extenso, po zohlednění

připomínek oponentů a vzešlých v rozpravě při obhajobě.

Zákonná podmínka publikace dílčích výstupů disertační práce byla přitom již splněna (viz

přiložený seznam publikační a další odborné činnosti uchazeče).

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertačních prací.

V Praze dne 29.2.2020

Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

školitel